

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐH ngày 30 tháng 9 năm 2020 Đại hội Đại biểu tỉnh Đảng bộ lần thứ XVI;

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 1790/SNN-KH ngày 29 tháng 6 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*sau đây gọi tắt là Nghị quyết 14-NQ/TU*), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU, quyết tâm đưa tỉnh Kon Tum sớm thành vùng dược liệu trọng điểm quốc gia và trở thành trung tâm sản xuất dược liệu lớn của cả nước vào năm 2025. Nâng tầm vị thế thương hiệu sản phẩm Sâm Ngọc Linh Kon Tum tại thị trường trong nước và quốc tế.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp chính quyền địa phương và Nhân dân nhằm tích cực tham gia công tác phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn toàn tỉnh, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện sinh kế, vươn lên thoát nghèo bền vững.

### **2. Yêu cầu**

- Xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU là nhiệm vụ trọng tâm; phân công rõ nhiệm vụ cho từng đơn vị, địa phương để tập trung triển khai thực hiện.

- Các cơ quan chuyên ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã chủ động tham mưu chính quyền các cấp xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch hằng tháng, quý, năm

để triển khai thực hiện; việc triển khai thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, thường xuyên, liên tục của các ngành liên quan và chính quyền các cấp tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân.

- Phát triển dược liệu gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, đảm bảo cải thiện sinh kế cho người dân có tham gia vào sản xuất dược liệu; dược liệu được sản xuất theo hướng tăng số lượng sản phẩm theo tiêu chuẩn GAP-WHO; GMP WHO và có thể tham gia vào sản xuất thuốc điều trị bệnh.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết phải đúng theo các quy định của pháp luật hiện hành, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động sản xuất dược liệu.

### **3. Các chỉ tiêu đến năm 2025 và định hướng đến 2030**

#### **a. Đến năm 2025**

- Hình thành được vùng trồng dược liệu tập trung; trong đó: Diện tích Sâm Ngọc Linh đạt khoảng **4.500 ha** (khoảng 45 triệu cây); các cây dược liệu khác đạt khoảng **10.000 ha**, gồm khoảng **2.000 ha** cây dược liệu lâu năm và khoảng **8.000 ha** cây dược liệu hằng năm (1.600 ha đất qua các lượt trồng) các loại cây dược liệu ngắn ngày.

- Mỗi huyện, thành phố hình thành ít nhất **01** cơ sở sản xuất, cung ứng giống dược liệu có thể mạnh tại địa phương với quy mô **trên 01 ha**, công suất **1-2 triệu cây/năm** đáp ứng được nhu cầu trồng dược liệu trên địa bàn; **100%** cây giống dược liệu được kiểm soát về nguồn giống.

- Phấn đấu có hơn **40%** số hợp tác xã tham gia đầu tư trồng, chế biến và phân phối sản phẩm dược liệu.

- Khai thác, sử dụng bền vững nguồn tài nguyên dược liệu của tỉnh. Phấn đấu đến 2025 khai thác khoảng **1.000 tấn** dược liệu các loại; trong đó, khai thác khoảng **700 tấn** dược liệu tự nhiên (*Cu ly, Huyết đằng, Cốt toái bổ, Mật nhân, chè dây...*), khai thác khoảng **300 tấn** dược liệu trồng (*Đảng sâm, Đương quy, Nghệ vàng, Sâm Ngọc Linh, Sa nhân, Ngũ vị tử, Giảo cổ lam...*).

- Phát triển mạnh chuỗi liên kết sản xuất dược liệu từ trồng, khai thác, chế biến, phân phối và tiêu thụ sản phẩm. Trong đó, phấn đấu mỗi huyện, thành phố hình thành **01** cơ sở sơ chế, chế biến các loại dược liệu để tạo tiền đề hình thành ít nhất 01 chuỗi sản xuất dược liệu; thu hút được ít nhất **01** doanh nghiệp có quy mô lớn, tầm cỡ quốc gia đầu tư sản xuất, chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh.

- Sản xuất dược liệu đóng góp khoảng **10%** tổng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp và đóng góp **5%** vào GRDP của tỉnh.

## **b. Đến năm 2030:**

- Tổng diện tích vùng trồng dược liệu đạt khoảng **25.000 ha**; trong đó diện tích Sâm Ngọc Linh khoảng **10.000 ha** (*100 triệu cây*). Sản lượng các loại dược liệu đạt trên **130.000 tấn**, ngành dược liệu đóng góp khoảng **15%** tổng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp của tỉnh.

- Hình thành mới **05** cơ sở sản xuất nguồn giống thương phẩm đối với các loài dược liệu có giá trị kinh tế cao, đảm bảo nguồn gốc, chất lượng, phù hợp với từng tiểu vùng khí hậu. Đầu tư kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tại các vùng trồng dược liệu, thúc đẩy dịch vụ logistics, kho bãi phục vụ phát triển sản xuất, bảo quản và chế biến dược liệu.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu.**

a. Quán triệt, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với việc đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các Hội và các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

b. Xây dựng các phóng sự, bài viết, tin đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả thực hiện chủ trương phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh, gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng tạo sinh thái để phát triển dược liệu dưới tán rừng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin Truyền thông Sở Thông tin Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền; Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình Kon Tum, các cơ quan thông tin đại chúng.

### **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước; phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trong đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu.**

a. Xây dựng Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm phải đưa nội dung về đầu tư, phát triển, chế biến dược liệu với mục tiêu, giải pháp và lộ trình cụ thể.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các Hội; các đơn vị chủ rừng dược giao rừng, cho thuê rừng để phát triển dược liệu.

b. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

c. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển dược liệu cấp tỉnh, cấp huyện; củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý về dược liệu; tổ chức lại công tác quản lý nhà nước về dược liệu theo hướng bảo đảm phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương, gắn với trách nhiệm người đứng đầu.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*đối với Ban chỉ đạo cấp tỉnh*), Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (*đối với Ban chỉ đạo cấp huyện*) chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển dược liệu cấp tỉnh, cấp huyện.

d. Quản lý, giám sát chặt chẽ các dự án đầu tư, phát triển dược liệu nhất là các dự án có thuê rừng, đất rừng để trồng các loại dược liệu theo quy định của pháp luật. Quản lý, bảo tồn hiệu quả các nguồn giống dược liệu địa phương có giá trị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan. Đối với các dự án chế biến dược liệu giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

đ. Tăng cường quản lý, bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum và các dược liệu khác; nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại trong kinh doanh dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Cục Quản lý Thị trường tỉnh Kon Tum chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

e. Tăng cường công tác tư vấn, phản biện, giám sát, bảo vệ quyền lợi chính đáng của các bên liên quan quá trình xây dựng, ban hành các quy định, chính sách về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Liên hiệp Hội khoa học kỹ thuật tỉnh; Các đoàn thể chính trị - xã hội, Hội dược liệu tỉnh, Hội Đông y...

### **3. Đầu tư phát triển dược liệu, gắn với công nghiệp chế biến và mở rộng thị trường tiêu thụ.**

a. Điều tra, xác định số loài, hiện trạng, trữ lượng tại các vùng có khả năng phát triển dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 7 năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

b. Tích hợp vùng trồng dược liệu tập trung vào trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài Nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

c. Tập trung nguồn lực đầu tư phát triển các vùng trồng dược liệu tập trung đối với các loài dược liệu đặc hữu, có thể mạnh, giá trị cao và sức tiêu thụ lớn trên thị trường.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện.

d. Xây dựng phương án, kế hoạch bảo vệ, khai thác bền vững nguồn dược liệu từ tự nhiên. Tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về nguồn giống và bảo tồn nguồn gen dược liệu, nhất là Sâm Ngọc Linh Kon Tum. Đầu tư phát triển mạnh các cơ sở bảo tồn và sản xuất giống dược liệu nhằm cung cấp giống dược liệu đảm bảo nguồn gốc, chất lượng.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

đ. Hình thành Trung tâm nghiên cứu và phát triển dược liệu quốc gia tại tỉnh Kon Tum.

- Thời gian thực hiện: 2023-2025.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

e. Khuyến khích người dân cải tạo vườn tạp, chuyển đổi một số diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng các dược liệu có giá trị kinh tế cao hơn; dồn

đổi đất đai để trồng dược liệu thâm canh quy mô lớn phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

g. Nâng cao chất lượng, số lượng các sản phẩm dược liệu để đáp ứng các tiêu chuẩn của OCOP thứ hạng cao và tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện.

h. Tăng cường xúc tiến đầu tư, thu hút các doanh nghiệp quy mô lớn, có uy tín thực hiện liên doanh, liên kết với người dân và các mô hình kinh tế tập thể để trồng và tiêu thụ dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện.

i. Thúc đẩy hình thành khu công nghiệp, cụm công nghiệp chế biến dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Ban quản lý khu kinh tế tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

k. Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các sản phẩm dược liệu (*nhất là đối với Sâm Ngọc Linh Kon Tum*) công bố chất lượng, đăng ký mã số, mã vạch, kiểu dáng sản phẩm, tên thương mại... Đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh”, nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh và các dược liệu khác tại thị trường nước ngoài để phục vụ xuất khẩu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Công thương và các đơn vị liên quan thực hiện.

l. Tăng cường tiếp thị, phát triển thị trường, kết nối các kênh phân phối cho các sản phẩm dược liệu. Đẩy mạnh truyền thông, nhất là tận dụng mạng xã hội để quảng bá hình ảnh, thương hiệu dược liệu của tỉnh. Đưa dược liệu trở thành yếu tố thu hút khách du lịch của địa phương; trong đó, xây dựng các tour trải nghiệm, tham quan, mua sắm tại vùng sản xuất, chế biến Sâm Ngọc Linh Kon Tum và các dược liệu khác; gắn kết việc quảng bá thương hiệu và phát huy giá trị của các loài dược liệu trong các lễ hội văn hóa - du lịch của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công thương chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan thực hiện.

m. Tăng cường liên kết, phối hợp với các viện, trung tâm nghiên cứu để triển khai thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ khoa học công nghệ về dược liệu; nghiên cứu chọn giống dược liệu mới có năng suất và chất lượng cao, đặc tính tốt, phù hợp với từng vùng sinh thái của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

#### **4. Thực hiện cơ chế, chính sách về phát triển dược liệu**

a. Nghiên cứu lồng ghép các chính sách hỗ trợ sản xuất và nguồn tín dụng ưu đãi để tạo điều kiện cho Nhân dân vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trồng và phát triển dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện.

b. Nghiên cứu xây dựng và ban hành một số chính sách riêng, đặc thù của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế để hỗ trợ đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện.

#### **5. Huy động các nguồn lực đầu tư phát triển dược liệu**

a. Thu hút đội ngũ chuyên gia tư vấn và nguồn nhân lực chất lượng cao để đáp ứng yêu cầu đầu tư, phát triển dược liệu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

b. Quan tâm đào tạo kỹ năng trồng, chăm sóc, thu hoạch, bảo quản dược liệu cho người đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo đủ khả năng tham gia liên kết vào các dự án dược liệu quy mô lớn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

**III. CÁC ĐỀ ÁN, DỰ ÁN ƯU TIÊN THỰC HIỆN:** Chi tiết tại phụ lục kèm theo.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan tham mưu giúp việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị chủ rừng và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20 tháng 12 hàng năm để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và các Bộ, ngành Trung ương.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các chủ rừng và các đơn vị có liên quan chủ động đề xuất gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển được liệu của các địa phương ngay từ cấp cơ sở.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp;
- Các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình (đ/b);
- Lưu: VT, NNTN.<sub>NNTT</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Tháp**



**CÁC QUY HOẠCH, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN, DỰ ÁN PHÁT TRIỂN DƯỢC LIỆU ƯU TIÊN  
THỰC HIỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM GIAI ĐOẠN 2021-2025**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)*

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan, đơn vị chủ trì</b>	<b>Cơ quan, đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian xây dựng, phê duyệt</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Xây dựng, triển khai hiệu quả quy hoạch phát triển kinh tế xã hội 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các đơn vị, địa phương liên quan	2021-2022	2021-2030
2	Xây dựng, tổ chức triển khai Đề án đầu tư phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 tầm nhìn đến 2030.	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các đơn vị, địa phương liên quan	2021-2025	2021-2025
3	Quy hoạch kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các đơn vị, địa phương liên quan		2021-2030
4	Dự án xây dựng sản phẩm quốc gia Sâm Ngọc Linh với các nhiệm vụ nghiên cứu hoàn thiện quy trình công nghệ trồng, chăm sóc, chế biến Sâm Ngọc Linh <sup>(1)</sup>	Bộ Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị, địa phương liên quan	Đã phê duyệt	Đến 2030
5	Dự án bảo tồn và phát triển Sâm Ngọc Linh có sự tham gia của cộng đồng	Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đắk Tô	Các đơn vị, địa phương liên quan	Đã phê duyệt	Đến 2030

<sup>(1)</sup> Dự án có 03 hợp phần: (1) Hoàn thiện các giải pháp trong sản xuất cây giống từ hạt và trồng Sâm Ngọc Linh ở quy mô công nghiệp; (2) Hoàn thiện quy trình sản xuất cây giống Sâm Ngọc Linh trong vườn ươm thông minh phục vụ sản xuất tại tỉnh Kon Tum; (3) Hoàn thiện quy trình trồng, chăm sóc, bảo vệ thực vật, thu hoạch, sơ chế, bảo quản Sâm Ngọc Linh ở quy mô công nghiệp.

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan, đơn vị chủ trì</b>	<b>Cơ quan, đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian xây dựng, phê duyệt</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
6	Dự án đầu tư quản lý bảo vệ rừng phát triển cây Sâm Ngọc Linh và các loại cây dược liệu dưới tán rừng	Công ty Cổ phần Vingin	Các đơn vị, địa phương liên quan	Đã phê duyệt	
7	Dự án đầu tư quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, kết hợp bảo vệ và phát triển cây dược liệu ( <i>Sâm Ngọc Linh</i> ) dưới tán rừng	Công ty cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum	Các đơn vị, địa phương liên quan	Đã phê duyệt	Đến 2030
8	Dự án trồng dược liệu	Công ty TNHH Capella Group	Các đơn vị, địa phương liên quan	2023	Đến 2030
9	Dự án thực hiện ứng dụng đồng bộ các giải pháp kỹ thuật, công nghệ, liên kết sản xuất, trồng và kinh doanh các loại cây dược liệu	Công ty CP Sâm Ngọc Linh Tu Mơ Rông Kon Tum	Các đơn vị, địa phương liên quan	Đã phê duyệt	Đến 2030
10	Đề án giao đất, giao rừng cho cộng đồng gắn với hỗ trợ sinh kế và phát triển kinh tế rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các đơn vị, địa phương liên quan	2021-2022	2021- 2025
11	Chương trình phát triển Sâm Ngọc Linh (Sâm Việt Nam) đến năm 2030 tầm nhìn đến 2045	Bộ Nông nghiệp và PTNT	UBND tỉnh: Kon Tum, Quảng Nam	2023	2023-2045